UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Leodivm Ecclesiae Cathedralis

Rausinus, Stephanus

Namvrci, 1639

Capvt Decimvm Qvintvm. De Custodia Ciuitatis & eiusdem Clauibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11818

CAPVT DECIMVM-QVINTVM.

De Custodia Ciuitatis & eiusdem Clauibus.

Tupeo dum in Historicis lego quod nascentibus
momentoque ardentibus per infælix Belgum (hæ-
resi facem vibrante , ignemque subponente) seditioni-
bus , Magistratus Ciucus Leodienfis , vulgare prouer-
bium æmulatus , Bonum esse in aqua turbida piscari , in
claves portarum Ciuitatis inuolauerit . Anno siqui-
dem 1566 die Septembris vigesima tertia in Concilio
Ciuitatis primùm actum fuit & conclusum , Portarum
Ciuitatis claves , quæ alioquin antea apud Principem ,
& eo absente apud Ecclesiæ Cathedralis Decanum asser-
uari consueuerant , penè Consules remanere oportere ,
donec de iure suo quod ad eas prætendit Præsul do-
cuisset : inde nata de custodia Clauium controuersia ,
quæ in hodiernum usque diem durat . Siccine eo præ-
cipuè tempore , quo potius ad restinguendum vicinum
incendium accurrere oportuisset , aut alienis saltem fa-
pere periculis , lubuit similem ludum ludere & suo
Principi medias inter finitimorum undequaque turbas
mirè sollicito , iura sua eripere ? Crimen tanto detesta-
bilius , quanto atrocius est , compendium ex aliena ca-
lamitate sectari , & naufragij tempore merces & sarcina-
nas viatorum deprædari , quam tranquillo mari furtum
admittere . Certè rerum naufragarum subtractores , aut
etiam eistarum in tempestate detentores Iustinianus

H h 2

bono-

bonorum omnium proscriptione plectit, quæ in cæteros fures, aut prædones poena cessat. At vnde ista iuris noui vafrities, & inaudita norma praxeos, tollere Principi claves, adiecto decreto remansuras apud Consules quamdiu is non probauerit suas esse? Sileant posthac ingeniosæ priscorum subtilitates, quæ ad belli indicendi iustitiam, & ad præmittendum rebus repetundis Fæcialem, seu verius ad fucum alicuius coloris iustitiæ, aliquando sunt excogitatae. Tullus Attius Volscorum Dux ut videretur lacestitus, non ultro bellum Romanis inferre, dum magna Volscorum multitudo spectandorum ludorum gratia Romam conuenisset, Consules monuit conspirasse Volscos & subito aliquid hostile molituros: cuius autoritate ex relatu Consulum motus Senatus decreuit ut ante noctem Volsci omnes urbe excederent; qui ea contumelia irritati, & versuti Ducis mendacio circumuenti, bellum priores indexere. Spurius Posthumius Romanus Consul cum exercitu ad Furculas Caudinas à Samnitibus superatus & sub iugum missus, & ne populus Romanus pace Caudina teneretur proprio consilio Samnitibus per Fæcialem traditus, ipsius Fœcialis dedentis femur ad Pontij Samnitum Imperatoris tribunal, genu magna vi perculit, clara voce inclamans se Samnitem ciuem esse, ditione scilicet factum, illum Legatum Fæcialem à se contra ius gentium violatum, eò iustius bellum Romanos gesturos. Si bona Larvae, aut Lauernæ placet, promptior certiorq; multo est disciplina & doctrina, ius sibi ipsi manu dicere, possessorem de iure & possessione deturbare, & deturbato legem dicere, ut doceat ablatam rem fuisse suam, & ad

le

se spectasse! Euentus interim ausis temerariis adfuit; nam ab eo die claves omnium portarum Ciuitatis sunt penes Consules, qui quos voluerint, admittere & excludere queant pro arbitrio, si parum syncerè versentur. Remansit nihilominus mos petendi quotidie signum & Tesseram à Principe dum præsens est, & in illius absentiā à Cathedralis Ecclæ Decano. Quod nonobstante Clavum usurpatione, argumentum est perpetuum, Iuris Summi Principis in Ciuitatem. Nam scriptorum omnium consensu datio tesseræ & signi refertur inter Imperij notas. Tam Pace, quam bello, libera Republica Consules, aut qui potestate Consulari fungebantur; à Julio Cæfare Principes, signum dabant. Nero, quem primo quinquennio dicitant bonum fuisse Principem, primo Imperij die dicitur (apud Suetonium) signum dedisse excubanti Tribuno *Optimum matrem*. Et Cassius Chærea Tribunus cohortis Prætoriæ ideo è primariis fuisse coniurationis aduersus Caïum Caligulam, quod signum petenti, nunc Priapum, nunc Venerem daret. Et quod Claudius Cæsar quoties hostem vel insidiatorē vltus esset, excubitori Tribuno signum de more petenti non temere aliud daret, quam Homeri versum. Quodque defuncto Augusto statim Tiberius, quamquam verbis Principatum abnuens signum Prætoriis cohortibus vt Imperator dederit, Tacitus non tacet. Nec Ælius Spartianus ultima Seueri Imperatoris mortis verba, Turbatam Rempublicam accepi, pacatam relinquo senex & pedibus æger; firmum Imperium Antoninis meis relinquens, si boni erunt, imbecillum si mali: Quo dicto iussit signum Tribuno dari *Laboremus*.

Hhh 3

Ea

LEODIVM.

435

Ea sint in Pace exempla. In bello sunt. Scipionem apud Liuum militibus seditiosis exprobrare, quod ab Albio & Atrio auctoribus seditionis ipso absente & ad suæ mortis rumorem, signum sit petitum. Dionem notare quod ab Agrippa Augusti genero & collega, per quem fæliciter belligerauerit, signum pariter daretur. Acceptum porro Tribunus signum, edebat Tesserario, viro ad hoc deputato, qui traditam tesseram, seu tabellam latiusculam, vbi inscriptum erat signum, proximi manipuli Duci consignabat, & hic consequenti, atque ita per ordinem donec ad primos manipulos esset peruentum: manè autem nouissimus ad Tribunum referebat qui ab Imperatore aut Duce signum pridie acceperat, cuius erat dispicere, num à quoquam circa tesseram vigiliae fuisset erratum. Ad eosdem Imperatores aut Duces, vel eos quibus commisissent, Clavium cura pertinebat. Hinc Martianus de re militari, Officium Tribunorum est, vel eorum qui exercitiui præsunt, milites in castris continere, ad exercitationem producere, Claves portarum suscipere, vigilias interdùm circuire. Custodia Vrbis Romæ ad Principes, dum Roma sub Principibus incepit esse, pertinuit. Paulus de officio Præfecti vigilum differens, sat clarè expressit. Apud vetustiores (illius est oratio) incendiis arcendis Triumviri præerant, qui ab eo quod excubias agebant, nocturni dicti sunt. Interueniebant nonnunquam Ædiles & Tribunus plebis. Erat autem familia publica circa portas & muros disposita, quæ inde si opus esset euocabatur. Fuerant & priuatæ familiæ, quæ incendia vel mercede vel gratia extinguerent: deinde Diuus Augustus maluit per se huic